
令和４年度総合新任研修会ご案内
1

一般社団法人　総合幼児教育研究会
2

　総合新任研修会は、オンラインの形式で開催します。
　総幼研会長である秋田光彦先生の理念研修を動画で学んでいただき、次いで総幼研インストラクター
の実技指導をZoomによるリアルタイムで行うという２段階の研修方式を取ることで、理念と実践の双
方を学ぶことができる研修プログラムとなっています。

　長く不自由な日々が続く一方、少しずつではありますが確かに日常が戻りつつあるように感じます。
コロナ禍をきっかけに、令和２年度よりオンライン形式にて開催となっております新任研は、毎年講師
の先生方が改良を重ね、参加の先生方からも好評をいただいております。今年度も「時間」と「場所」
を超えた、新たな学びの場として開催いたします。
　多くの先生方のご参加をお待ち申し上げます。

講　師
理念研修……秋田　光彦（総合幼児教育研究会　会長）
実技指導……岡田都世子（総幼研インストラクター）
　　　　　  浜田　智峰（総幼研インストラクター）

参加費

9,000円
１名ごとの参加費になります（テキスト『学びあいの人間教育』の代金を含む）。

※お申し込みの締め切り日はZoomによる研修の２週間前までになります。

※今回の研修は、全てのプログラムの受講を想定して組み立てられています。
　一部のみをお申し込みすることはできません。

※ご入金後に、事前動画教材のURLなどをお送りいたします。
　基本的にご入金後のキャンセルはお受けいたしかねますので、予めご了承ください。

▶令和５年度から新たに就任される先生
▶総幼研教育の基礎基本を学びたい先生

※恐れ入りますが人数の都合から、引率者区分は設けておりません。

対　象

 令和４年度総合新任研修会       開催要項①

　はじめまして。総幼研の会長と大阪で幼稚園の園長を務めています秋田光彦です。

　総幼研教育は、全国 215 の園で長年にわたって実践されてきた幼児教育の理念と実

践です。それぞれの園文化をベースとしながら、絶えず保育現場でアップデートを続

けてきた「臨床の教育」です。それは令和２年から続くコロナ禍の中でも、変わるこ

とはなく園の基本として維持・継続されています。

　私が担当する理念研修では、その総幼研の教育が根ざすところ、活動の目的やねら

いなど、その一番芯の部分についてお話ししたいと思います。なるべくわかりやすく

お伝えしますが、まず理念の初歩に親しんでいただいた上で春から自園の保育現

場に臨んでいただければ、総幼研教育への理解と共感も深まることでしょう。

　オンラインでの研修開催はお馴染みとなった感もありますが、リアル

でお会いできるその日に向けて、共に励んで参りましょう。

それでは総幼研教育の第一歩、はじめましょう！

秋田光彦先生

日　程

　

動画公開期間
令和５年１月25日（水）10時から４月５日（水）17時まで
　
※目安：実技指導の５日前までには受講を終えられるようにご予定ください。
※時間：60分程度

内　容 講題『みんなでつながる、こころをはぐくむ～総幼研教育入門』

★理念研修（動画配信）について……



令和４年度総合新任研修会ご案内 一般社団法人　総合幼児教育研究会
3 4

 令和４年度総合新任研修会       開催要項②

園のお申し込み後の流れ

①ホームページの『総合新任研修会お申し込みフォーム』からお申し込みください。

※送信完了後すぐに、記載いただいたメールアドレスに自動返信メールがまいります。自動返信が届かない場合は、
　お申し込み自体ができていない可能性がありますので必ずご確認ください。ご不明な場合はお問い合わせください。

　
②本部事務局より、お申し込みフォーム確認後『受付完了のお知らせ』をメールでお送りします。
　内容ご確認の上、指定口座にご入金ください。

※基本的にご入金後のキャンセルはお受けいたしかねますので、予めご了承ください。

　
③本部事務局にて入金確認後、『ＵＲＬ・パスワードのご案内』をメールでお送りします。
　『学びあいの人間教育』は園宛に郵送します。

※通常、入金後３日以内にはメールをお送りしますのでご確認ください。左記期間内に入金確認メールが届かない場合は
　ご一報ください。ただし、お支払い方法によって、また土日祝前のお振込みは、入金後、当会に入金の連絡が届くまで
　数日かかることもあります。また、金融機関および当会の営業時間外では、入金の確認は出来ませんのでご了承ください。

　
④『学びあいの人間教育』を参加者にお渡しの上、『受講にあたってのしおり』の内容を、参加者とご確認ください。
　あわせて、以下の「実技指導（Zoomによる研修）に関するお願い」をご確認ください。

　※以降は５頁の「総合新任研修会のプログラムと流れ」にそって進んでいきます。

●

実技指導（Zoomによる研修）に関するお願い

日　程

第１回　令和５年３月 ２日（木）　※定員60名
第２回　令和５年３月22日（水）　※定員60名
第３回　令和５年３月23日（木）　※定員60名
第４回　令和５年３月24日（金）　※定員60名
第５回　令和５年３月27日（月）　※定員60名
第６回　令和５年３月28日（火）　※定員60名
第７回　令和５年４月  4日（火）　※定員60名
第８回　令和５年４月  5日（水）　※定員60名

内　容

  9時00分   Zoomへの入室開始
  9時10分   出欠確認・注意事項説明
  9時30分   開会式・研修開始
　　　　　  実技指導
　　　　　　…日課活動概要説明
　　　　　　…日課体験（以上児）
　　　　　　…カード練習

12時00分　昼食・休憩
13時00分　実技指導
　　　　　　…日課活動概要説明
　　　　　　…日課体験（未満児）
　　　　　　…カード練習
14時55分　閉会式
15時00分　終了

★実技指導（Zoomによるリアルタイムのオンライン研修）について……

　
研修環境や機器を準備されるご担当の方へ（参加者自身の場合は、園からご確認ください）

●実技指導の当日までに、受信機器（パソコン、スマホ、タブレット）にZoomをダウンロードいただき、
　マイクなど音声・カメラ・画面等の設定、充電環境、接続確認（有線接続、あるいは高速なWifi 環境が望ましい）
　をお願いします。ご不明点などございましたら、事務局までご相談ください。

●実技指導の当日は、日課体験があります。受信機器を机に置いてご覧になる際は詩集を見開きで置いたり、
　カード練習ができるような体験スペースもご準備ください。机と椅子がある保育室のイメージで進みます。

●リアルタイムで研修が進みますので、講師の動きが見えやすい大きさのパソコン画面などを推奨しています。
　また、複数人でひとつの端末を使用する場合は、カメラに全員が映るようにしてください。

●スマホやタブレットをご利用の際は、スタンドや固定具などをご利用ください。手で持ったまま、あるいは
　壁に立てかけた状態で見ることはご遠慮ください。

●同じ部屋で２台以上の端末を使用する場合は、ハウリングへの対策をお願いします。
　簡単な対策…①複数端末使用の際は、距離をとるか別の部屋で受講する。②ヘッドホンやイヤホンを使用する。

●Zoomの接続方法に不安がある方はオンデマンドシステムの情報動画「Zoomの便利な使い方」シリーズを
　ご参考ください。※同内容は理念研修と同じURLにも掲載いたしますので、参加者自身も視聴可能です。

　総合新任研修会では、基本的な日課活動のねらいや進め方を学んでいただきます。参
加の先生方には、講義だけでなく、子ども役になって体験してもらうことで、日課活動
の楽しさを感じていただければと考えています。また、あいさつにはじまり、詩集、リ
ズムパターンなどの実技や実際にカードの練習などを各自で行う時間も設けています。
　今年度もコロナ禍のために、実際の会場ではなく、Zoomでモニター越しの研修とな
ります。この研修は総幼研の先生になるためのはじめの一歩
です。「参加してよかった！」と思ってもらい、４月からの
保育現場に立つことが楽しみになるような内容にしたいと思
います。
　私たちインストラクターと楽しみながら学んでいただけれ
ば嬉しいです。

浜田智峰先生岡田都世子先生

※左記開催日の２週間前まで
　にお申し込みください。


